Parecer nº 2/2022/CHEFIA/GAB/SEB/SEB, homologado pela Portaria 

nº 67/2022 do Ministério da Educação. 

Os valores propostos terão seus efeitos financeiros a 

partir de 01 de janeiro de 2022. 

O impacto financeiro da alteração acima citada deve 

atingir o montante em 2022, de R$ 45.732.644,52 (quarenta e 

cinco milhões, setecentos e trinta e dois mil, seiscentos e 

quarenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos), em 2023 

R$ 48.476.603,19 (quarenta e oito milhões, quatrocentos e 

setenta e seis mil, seiscentos e três reais e dezenove 

centavos), em 2024, R$ 50.900.433,35 (cinquenta milhões, 

novecentos mil, quatrocentos e trinta e três reais e trinta e 

cinco centavos).

O aumento de despesa proposto respeita o limite 

prudencial de comprometimento da receita com despesas de 

pessoal, estabelecido pela Lei de Responsabilidade Fiscal. 

Na certeza do acolhimento da proposta e a pronta

[...]

12 A jornada de trabalho do servidor do Magistério será de 25, 40 ou 44 horas semanais.

§ 1°..................................................................................

§ 3° Para efeito de cálculo, serão consideradas:

I - para a jornada de trabalho de 25 horas semanais: 125 (cento e vinte e cinco) horas mensais ou 05 (cinco) horas diárias;

II - para a jornada de 40 (quarenta) horas semanais: 200 horas mensais ou 08 (oito) horas diárias;

III – para a jornada de 44 (quarenta e quatro) horas semanais: 220 (duzentas e vinte) horas semanais ou 08:48 (oito horas e